
Филиал Федерального государственного бюджетного учреждения науки 
«Национальный научный центр морской биологии им. А.В. Жирмунского»

Дальневосточного отделения Российской академии наук -
Научно-образовательный комплекс «Приморский океанариум»

ПРИКАЗ
«-Х»2(04. № 7^"^-

г. Владивосток

Об утверждении документов, направленных на снижение 
рисков нарушения антимонопольного законодательства

в «Приморском океанариуме» - филиале ННЦМБ ДВО РАН

Во исполнение Положения об организации системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 
в «Приморском океанариуме» - филиале ННЦМБ ДВО РАН, утвержденного 
приказом филиала от 07.02.2024 № 11-од, приказываю:

1. Утвердить План мероприятий (дорожная карта) по снижению рисков 
нарушения антимонопольного законодательства в «Приморском 
океанариуме» - филиале ННЦМБ ДВО РАН на 2024 год 
(Приложение №1).

2. Утвердить Карту рисков нарушений антимонопольного законодательства 
в «Приморском океанариуме» - филиале ННЦМБ ДВО РАН на 2024 год 
(Приложение №2).

3. Утвердить Ключевые показатели эффективности функционирования 
антимонопольного комплаенса в «Приморском океанариуме» - филиале 
ННЦМБ ДВО РАН на 2024 год (Приложение №3).

4. Коноплицкой Я.В., начальнику отдела связай с общественностью службы 
экологического обеспечения, обеспечить размещение настоящего приказа 
и приложений к нему на официальном сайте филиала.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на руководителя 
службы материально-технического обеспечения филиала Бархатову В.А.

Директор филиала О.Г. Шевченко



Ср
ок

П
ос

то
ян

но

П
ос

то
ян

но

фе
вр

ал
ь

20
24

 г.

О
тв

ет
ст

ве
нн

ый

Сл
уж

ба
 м

ат
ер

иа
ль

но
- 

те
хн

ич
ес

ко
го

 о
бе

сп
еч

ен
ия

, 
ю

ри
ди

че
ск

ий
 о

тд
ел

, о
тд

ел
 

вн
ут

ре
нн

ег
о к

он
тр

ол
я,

 сл
уж

ба
 

бе
зо

па
сн

ос
ти

Эк
он

ом
ич

ес
ки

й 
от

де
л,

 
бу

хг
ал

те
ри

я,
 сл

уж
ба

 
ма

те
ри

ал
ьн

о-
те

хн
ич

ес
ко

го
 

об
ес

пе
че

ни
я,

 ю
ри

ди
че

ск
ий

 
от

де
л,

 от
де

л в
ну

тр
ен

не
го

 
ко

нт
ро

ля
, с

лу
ж

ба
 

бе
зо

па
сн

ос
ти

О
тд

ел
 вн

ут
ре

нн
ег

о 
ко

нт
ро

ля

О
пи

са
ни

е д
ей

ст
ви

й

М
он

ит
ор

ин
г и

зм
ен

ен
ий

ан
ти

мо
но

по
ль

но
го

 за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

О
су

щ
ес

тв
ле

ни
е т

ек
ущ

ег
о к

он
тр

ол
я 

за
ку

по
чн

ой
 д

ея
те

ль
но

ст
и,

 ан
ал

из
 

пр
ак

ти
ки

 п
ри

ме
не

ни
я 

ан
ти

мо
но

по
ль

но
го

 за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

.

Со
ве

рш
ен

ст
во

ва
ни

е с
ис

те
мы

 
вн

ут
ре

нн
ег

о к
он

тр
ол

я з
а п

ро
ве

де
ни

ем
 

за
ку

по
чн

ых
 п

ро
це

ду
р

М
ер

оп
ри

ят
ие

П
ре

до
тв

ра
щ

ен
ие

 н
ар

уш
ен

ий
 

ан
ти

мо
но

по
ль

но
го

 за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

 
пр

и о
су

щ
ес

тв
ле

ни
и 

за
ку

по
к 

то
ва

ро
в,

 
ра

бо
т,

 у
сл

уг
 д

ля
 о

бе
сп

еч
ен

ия
 ну

ж
д 

фи
ли

ал
а

№
 

п/
п т—<



фе
вр

ал
ь

20
25

 г.

П
ос

то
ян

но

П
ос

то
ян

но

Д
о 

01
 ма

рт
а 

20
25

 г.

Сл
уж

ба
 м

ат
ер

иа
ль

но
- 

те
хн

ич
ес

ко
го

 об
ес

пе
че

ни
я,

 
ю

ри
ди

че
ск

ий
 от

де
л,

 от
де

л 
вн

ут
ре

нн
ег

о 
ко

нт
ро

ля
, с

лу
ж

ба
 

бе
зо

па
сн

ос
ти

Сл
уж

ба
 м

ат
ер

иа
ль

но
- 

те
хн

ич
ес

ко
го

 о
бе

сп
еч

ен
ия

Ю
ри

ди
че

ск
ий

 от
де

л

Ко
ми

сс
ия

 п
о 

ан
ти

мо
но

по
ль

но
му

 
ко

мп
ла

ен
су

, р
аб

от
ни

ки
 

сл
уж

бы
 и

нф
ор

ма
ци

он
ны

х 
те

хн
ол

ог
ий

.

А
кт

уа
ли

за
ци

я п
ро

це
ду

р п
од

го
то

вк
и 

и 
со

гл
ас

ов
ан

ия
 д

ок
ум

ен
та

ци
и 

о 
за

ку
пк

ах

П
ов

ыш
ен

ие
 кв

ал
иф

ик
ац

ии
 

от
ве

тс
тв

ен
ны

х 
до

лж
но

ст
ны

х 
ли

ц
А

на
ли

з н
ор

ма
ти

вн
ых

 п
ра

во
вы

х а
кт

ов
 

фи
ли

ал
а 

на
 п

ре
дм

ет
 и

х 
со

от
ве

тс
тв

ия
 

ан
ти

мо
но

по
ль

но
му

 за
ко

но
да

те
ль

ст
ву

У
ст

ра
не

ни
е н

ар
уш

ен
ий

 
ан

ти
мо

но
по

ль
но

го
 за

ко
но

да
те

ль
ст

ва
 

в н
ор

ма
ти

вн
ых

 п
ра

во
вы

х 
ак

то
в 

фи
ли

ал
а

П
од

го
то

вк
а и

 н
ап

ра
вл

ен
ие

 н
а 

ут
ве

рж
де

ни
е д

ир
ек

то
ру

 ф
ил

иа
ла

 
до

кл
ад

а 
об

 ан
ти

мо
но

по
ль

но
м 

ко
мп

ла
ен

се
 в 

20
24

 го
ду

.

СП



%
О
S 
К о

3
о
Е?
S

и
Ве

ро
ят

но
ст

ь 
по

вт
ор

но
го

 
во

зн
ик

но
ве

ни
я 

ри
ск

ов
Н

из
ка

я

Н
ал

ич
ие

 
(о

тс
ут

ст
ви

е)
 

ос
та

то
чн

ы
х 

ри
ск

ов
О

тс
ут

ст
ву

ю
т

М
ер

оп
ри

ят
ия

 п
о 

ми
ни

ми
за

ци
и 

и 
ус

тр
ан

ен
ию

 
ри

ск
ов

1.
 К

ур
ат

ор
ам

 за
ку

пк
и 

ос
ущ

ес
тв

ля
ть

 ко
нт

ро
ль

 
по

дг
от

ов
ки

 и
ни

ци
ат

ор
ам

и 
за

ку
пк

и 
оп

ис
ан

ия
 о

бъ
ек

та
 

(п
ре

дм
ет

а)
 за

ку
пк

и 
на

 
пр

ед
ме

т в
оз

мо
ж

но
го

 
ог

ра
ни

че
ни

я к
он

ку
ре

нц
ии

.
2.

 Р
аб

от
ни

ка
м 

сл
уж

бы
 М

ТО
 

фи
ли

ал
а п

ро
во

ди
ть

 ср
ед

и 
ин

иц
иа

то
ро

в п
од

го
то

вк
и 

оп
ис

ан
ия

 об
ъе

кт
а (

пр
ед

ме
та

) 
за

ку
пк

и 
ра

зъ
яс

ни
те

ль
но

­
пр

оф
ил

ак
ти

че
ск

ие
 б

ес
ед

ы,
 

ор
га

ни
зо

вы
ва

ть
 се

ми
на

ры
, 

кр
уг

лы
е с

то
лы

 и
 д

р.
 на

П
ри

чи
ны

 и
 у

сл
ов

ия
 

во
зн

ик
но

ве
ни

я 
ри

ск
ов

1.
 Т

ех
ни

че
ск

ий
 

ис
по

лн
ит

ел
ь у

мы
ш

ле
нн

о 
ил

и 
в с

вя
зи

 с 
от

су
тс

тв
ие

м 
со

от
ве

тс
тв

ую
щ

ей
 

кв
ал

иф
ик

ац
ии

 
по

дг
от

ав
ли

ва
ет

 о
пи

са
ни

е 
об

ъе
кт

а (
пр

ед
ме

та
) з

ак
уп

ки
 

с п
ри

зн
ак

ам
и 

ог
ра

ни
че

ни
я 

ко
нк

ур
ен

ци
и.

2.
 И

ни
ци

ат
ор

 за
ку

пк
и 

не
на

дл
еж

ащ
им

 о
бр

аз
ом

 
пр

ов
од

ит
 эк

сп
ер

ти
зу

 
пр

ед
ст

ав
ле

нн
ых

 
те

хн
ич

ес
ки

м 
ис

по
лн

ит
ел

ем
 

оп
ис

ан
ия

 о
бъ

ек
та

О
пи

са
ни

е 
ри

ск
ов

Вк
лю

че
ни

е 
в

оп
ис

ан
ие

 объект
а 

(п
ре

дм
ет

а)
 заку

пк
и 

тр
еб

ов
ан

ий
,  к

от
ор

ые
 

мо
гу

т по
вл

ия
ть

 на 
ог

ра
ни

че
ни

е 
ко

нк
ур

ен
ци

и

Вы
яв

ле
нн

ые
 

ри
ск

и

Н
ар

уш
ен

ие
 

ан
ти

мо
но

по
ль

но
го

 
за

ко
но

да
те

ль
ст

ва
 

пр
и 

ос
ущ

ес
тв

ле
ни

и 
за

ку
по

к 
то

ва
ро

в,
 

ра
бо

т,
 у

сл
уг

.

№
 

п.
п.

1-н



Н
из

ка
я

О
тс

ут
ст

ву
ю

т

пр
ед

ме
т и

ск
лю

че
ни

я ф
ак

то
в,

 
пр

и 
по

дг
от

ов
ке

 
со

от
ве

тс
тв

ую
щ

их
 

до
ку

ме
нт

ов
, в

кл
ю

че
ни

я 
тр

еб
ов

ан
ий

, к
от

ор
ые

 м
ог

ут
 

по
вл

ия
ть

 н
а о

гр
ан

ич
ен

ие
 

ко
нк

ур
ен

ци
и.

3.
 В

 ра
мк

ах
 са

мо
по

дг
от

ов
ки

 
ра

бо
тн

ик
ам

, у
ча

ст
ву

ю
щ

им
 в 

фо
рм

ир
ов

ан
ии

 
до

ку
ме

нт
ац

ии
 о 

за
ку

пк
ах

, 
из

уч
ат

ь м
ат

ер
иа

лы
 по

 
су

щ
ес

тв
ую

щ
ей

 п
ра

во
во

й 
пр

ак
ти

ке
 (с

уд
еб

но
й,

 Ф
А

С)
 

ра
сс

мо
тр

ен
ия

 д
ел

 в 
об

ла
ст

и 
ог

ра
ни

че
ни

я к
он

ку
ре

нц
ии

.

1.
 К

ур
ат

ор
ам

 за
ку

пк
и 

ос
ущ

ес
тв

ля
ть

 ко
нт

ро
ль

 
по

дг
от

ов
ки

 и
ни

ци
ат

ор
ам

и 
за

ку
пк

и 
оп

ис
ан

ия
 о

бъ
ек

та
 

(п
ре

дм
ет

а)
 за

ку
пк

и 
на

 
пр

ед
ме

т и
ск

лю
че

ни
я 

на
ли

чи
я в

 н
ем

 за
вы

ш
ен

ны
х 

тр
еб

ов
ан

ий
 к 

не
му

, а
 т

ак
ж

е к
 

уч
ас

тн
ик

ам
 за

ку
пк

и.

S о « g _ §к [—i О, еч 5 Л к
d s И S К м л S Sм S Д Д 2 X! S 2 О 5 R S й И

O III

s H И Гм “ OP О 1 c-
о Ч л г; л з p S Д u <□ о ДС^Ос^Дн^ДноДймДОойЕ^ДДьв^Д 
С&и.ЗЮоХООО .QMOoOQVOrtO 
Р^ЕОПЧ’&ОМДДШЬЙД-ОЙДОДООДИ 1.

 Т
ех

ни
че

ск
ий

 
ис

по
лн

ит
ел

ь в
 св

яз
и 

с 
от

су
тс

тв
ие

м 
со

от
ве

тс
тв

ую
щ

ей
 

кв
ал

иф
ик

ац
ии

 
по

дг
от

ав
ли

ва
ет

 о
пи

са
ни

е 
об

ъе
кт

а (
пр

ед
ме

та
) з

ак
уп

ки
 

с з
ав

ыш
ен

ны
ми

 
тр

еб
ов

ан
ия

ми
 к 

не
му

.

За
вы

ш
ен

ны
е 

тр
еб

ов
ан

ия
 

к
об

ъе
кт

у (пр
ед

ме
ту

) 
за

ку
пк

и 
ил

и
уч

ас
тн

ик
ам

 за
ку

пк
и;

 
тр

еб
ов

ан
ие

 
о

пр
ед

ос
та

вл
ен

ии
 

до
ку

ме
нт

ов
 

не
пр

ед
ус

мо
тр

ен
ны

х





Н
из

ка
я

О
тс

ут
ст

ву
ет

4.
 В

 р
ам

ка
х 

са
мо

по
дг

от
ов

ки
 

ра
бо

тн
ик

ам
, у

ча
ст

ву
ю

щ
им

 в 
фо

рм
ир

ов
ан

ии
 

до
ку

ме
нт

ац
ии

 о 
за

ку
пк

ах
, 

из
уч

ат
ь м

ат
ер

иа
лы

 по
 

су
щ

ес
тв

ую
щ

ей
 п

ра
во

во
й 

пр
ак

ти
ке

 (с
уд

еб
но

й,
 Ф

А
С)

 
ра

сс
мо

тр
ен

ия
 д

ел
 в 

об
ла

ст
и 

от
ве

тс
тв

ен
но

ст
и 

за
 

ус
та

но
вл

ен
ие

 за
вы

ш
ен

ны
х 

тр
еб

ов
ан

ий
 к 

об
ъе

кт
у 

(п
ре

дм
ет

у)
 за

ку
пк

и 
ил

и 
уч

ас
тн

ик
ам

 за
ку

пк
и,

 а 
та

кж
е 

тр
еб

ов
ан

ий
 о 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ии
 д

ок
ум

ен
то

в,
 

не
 п

ре
ду

см
от

ре
нн

ых
 

до
ку

ме
нт

ац
ие

й 
о з

ак
уп

ке
.

1.
 В

 р
ам

ка
х 

са
мо

по
дг

от
ов

ки
 

ра
бо

тн
ик

ам
, у

ча
ст

ву
ю

щ
им

 в 
оф

ор
мл

ен
ии

 за
ку

по
к,

 
ра

зм
ещ

ен
ии

 и
х 

в 
ЕИ

С,
 

ра
бо

те
 с 

ко
нт

ра
ге

нт
ам

и,
 

из
уч

ат
ь м

ат
ер

иа
лы

 по
 

су
щ

ес
тв

ую
щ

ей
 п

ра
во

во
й 

пр
ак

ти
ке

 (с
уд

еб
но

й,
 Ф

А
С)

 
ра

сс
мо

тр
ен

ия
 д

ел
 в 

об
ла

ст
и 

от
ве

тс
тв

ен
но

ст
и 

за
 со

зд
ан

ие
 

ди
ск

ри
ми

на
ци

он
ны

х 
ил

и 
пр

еи
му

щ
ес

тв
ен

ны
х 

ус
ло

ви
й 

дл
я у

ча
ст

ни
ко

в з
ак

уп
ки

.

4.
 О

тс
ут

ст
ви

е 
со

от
ве

тс
тв

ую
щ

ей
 

кв
ал

иф
ик

ац
ии

 у 
до

лж
но

ст
ны

х 
ли

ц 
фи

ли
ал

а 
ос

ущ
ес

тв
ля

ю
щ

их
 

по
дг

от
ов

ку
 и 

ко
нт

ро
ль

 за
 

со
де

рж
ан

ие
м 

оп
ис

ан
ия

 
об

ъе
кт

а (
пр

ед
ме

та
) з

ак
уп

ки
, 

оф
ор

мл
ен

ия
 за

ку
по

чн
ой

 
до

ку
ме

нт
ац

ии
 н

а п
ре

дм
ет

 
ус

та
но

вл
ен

ия
 за

вы
ш

ен
ны

х 
тр

еб
ов

ан
ий

 к 
об

ъе
кт

у 
(п

ре
дм

ет
у)

 за
ку

пк
и 

ил
и 

уч
ас

тн
ик

ам
 за

ку
пк

и,
 а 

та
кж

е 
тр

еб
ов

ан
ий

 о 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ии

 д
ок

ум
ен

то
в 

не
 п

ре
ду

см
от

ре
нн

ых
 

до
ку

ме
нт

ац
ие

й 
о з

ак
уп

ке
.

1.
 О

тс
ут

ст
ви

е 
со

от
ве

тс
тв

ую
щ

ей
 

кв
ал

иф
ик

ац
ии

 л
иц

, 
ос

ущ
ес

тв
ля

ю
щ

их
 

по
дг

от
ов

ку
 д

ок
ум

ен
то

в 
дл

я 
ра

зм
ещ

ен
ия

 их
 н

а 
то

рг
ов

ой
 

пл
ощ

ад
ке

.
2.

 Н
ен

ад
ле

ж
ащ

ее
 и

зу
че

ни
е 

ры
нк

а 
по

ст
ав

щ
ик

ов
 

пр
од

ук
ци

и,
 ор

га
ни

за
ци

й,
 

го
то

вы
х о

су
щ

ес
тв

ит
ь 

ра
бо

ты
, о

ка
за

ть
 

со
от

ве
тс

тв
ую

щ
ие

 ус
лу

ги
 в

Со
зд

ан
ие

 
ди

ск
ри

ми
на

ци
он

ны
х 

ил
и 

пр
еи

му
щ

ес
тв

ен
ны

х 
ус

ло
ви

й 
дл

я
уч

ас
тн

ик
ов

 за
ку

пк
и



Н
из

ка
я

Н
из

ка
я

О
тс

ут
ст

ву
ет

О
тс

ут
ст

ву
ет

2.
 И

ск
лю

чи
ть

 в 
ра

бо
те

 
Ко

ми
сс

ии
 л

иц
а,

 у
ча

ст
ие

 
ко

то
ро

го
 м

ож
ет

 п
ри

ве
ст

и 
к 

ко
нф

ли
кт

у 
ин

те
ре

со
в.

3.
 И

ск
лю

чи
ть

 р
аб

от
у 

ко
ми

сс
ии

 п
ри

 о
тс

ут
ст

ви
и 

кв
ор

ум
а е

е ч
ле

но
в.

4.
 О

бе
сп

еч
ит

ь о
бу

че
ни

е 
(п

ов
ыш

ен
ие

 кв
ал

иф
ик

ац
ии

) 
чл

ен
ов

 К
ом

ис
си

и 
по

 
пр

ог
ра

мм
е «

Ко
нт

ра
кт

на
я 

си
ст

ем
а в

 сф
ер

е з
ак

уп
ок

, 
то

ва
ро

в,
 р

аб
от

 и
 у

сл
уг

».

1.
 И

ск
лю

чи
ть

 ф
ак

ты
 

за
кл

ю
че

ни
я д

ог
ов

ор
ов

 
ар

ен
ды

, д
ог

ов
ор

ов
 

бе
зв

оз
ме

зд
но

го
 п

ол
ьз

ов
ан

ия
, 

до
го

во
ро

в д
ов

ер
ит

ел
ьн

ог
о 

уп
ра

вл
ен

ия
 и

му
щ

ес
тв

ом
, 

ин
ых

 д
ог

ов
ор

ов
, 

пр
ед

ус
ма

тр
ив

аю
щ

их
 

пе
ре

хо
д 

пр
ав

 вл
ад

ен
ия

 и 
(и

ли
) п

ол
ьз

ов
ан

ия
 в 

от
но

ш
ен

ии
 ф

ед
ер

ал
ьн

ог
о 

им
ущ

ес
тв

а,
 пр

ин
ад

ле
ж

ащ
ег

о 
фи

ли
ал

у 
на

 п
ра

ве
 

оп
ер

ат
ив

но
го

 у
пр

ав
ле

ни
я,

ре
зу

ль
та

те
 ч

ег
о м

ог
ут

 б
ыт

ь 
со

зд
ан

ы 
ди

ск
ри

ми
на

ци
он

ны
е и

ли
 

пр
еи

му
щ

ес
тв

ен
ны

е у
сл

ов
ия

 
дл

я 
уч

ас
тн

ик
ов

 за
ку

пк
и.

3.
 Н

ал
ич

ие
 ко

нф
ли

кт
а 

ин
те

ре
со

в м
еж

ду
 

уч
ас

тн
ик

ам
и 

за
ку

по
к 

и 
чл

ен
ам

и 
Ко

ми
сс

ии
.

4.
 Р

аб
от

а 
К

ом
ис

си
и 

пр
ов

од
ит

ся
 пр

и 
от

су
тс

тв
ии

 
кв

ор
ум

а е
е ч

ле
но

в.
5.

 О
тс

ут
ст

ви
е 

на
дл

еж
ав

ш
ег

о 
оп

ыт
а и

 
кв

ал
иф

ик
ац

ии
 ч

ле
но

в 
Ко

ми
сс

ии
.

1.
 Н

ед
об

ро
со

ве
ст

но
е 

ис
по

лн
ен

ие
 св

ои
х 

до
лж

но
ст

ны
х 

об
яз

ан
но

ст
ей

 
ра

бо
тн

ик
ов

 ф
ил

иа
ла

, в
 ч

ью
 

ко
мп

ет
ен

ци
ю

 вх
од

ит
 

ис
кл

ю
че

ни
е п

ро
яв

ле
ни

я 
ук

аз
ан

но
го

 р
ис

ка
.

2.
 О

тс
ут

ст
ви

е 
со

от
ве

тс
тв

ую
щ

ей
 

кв
ал

иф
ик

ац
ии

 у 
от

ве
тс

тв
ен

ны
х 

до
лж

но
ст

ны
х 

ли
ц 

фи
ли

ал
а в

 
об

ла
ст

и 
ан

ти
мо

но
по

ль
но

го
 

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

 и

П
ри

ня
ти

е Едино
й 

(З
ак

уп
оч

но
й)

 
ко

ми
сс

ии
 (дале

е -
Ко

ми
сс

ия
) 

не
об

ос
но

ва
нн

ы
х 

ре
ш

ен
ий

 
пр

и
пр

ов
ед

ен
ии

 оцен
ки

 
за

яв
ок

, поданн
ы

х 
уч

ас
тн

ик
ам

и 
за

ку
по

к и
 (и

ли
) п

ри
 

оп
ре

де
ле

ни
и 

по
бе

ди
те

ля
 за

ку
пк

и
За

кл
ю

че
ни

е 
до

го
во

ро
в арен

ды
, 

до
го

во
ро

в 
бе

зв
оз

ме
зд

но
го

 
по

ль
зо

ва
ни

я,
 

до
го

во
ро

в 
до

ве
ри

те
ль

но
го

 
уп

ра
вл

ен
ия

 
им

ущ
ес

тв
ом

, иных
 

до
го

во
ро

в,
 

пр
ед

ус
ма

тр
ив

аю
щ

их
 

пе
ре

хо
д 

пр
ав

вл
ад

ен
ия

 и (
ил

и)
 

по
ль

зо
ва

ни
я 

в

Н
ар

уш
ен

ие
 

ан
ти

мо
но

по
ль

но
го

 
за

ко
но

да
те

ль
ст

ва
 

пр
и 

ис
по

ль
зо

ва
ни

и 
и 

ра
сп

ор
яж

ен
ии

 
фе

де
ра

ль
ны

м 
им

ущ
ес

тв
ом

сч



Н
из

ка
я

О
тс

ут
ст

ву
ет

бе
з п

ро
ве

де
ни

я к
он

ку
рс

ов
 

ил
и 

ау
кц

ио
но

в н
а п

ра
во

 
за

кл
ю

че
ни

я э
ти

х 
до

го
во

ро
в,

 
ко

гд
а и

х 
пр

ов
ед

ен
ие

 
яв

ля
ет

ся
 о

бя
за

те
ль

ны
м.

2.
 В

 р
ам

ка
х 

са
мо

по
дг

от
ов

ки
, 

ра
бо

тн
ик

ам
 ф

ил
иа

ла
, 

ос
ущ

ес
тв

ля
ю

щ
их

 
со

гл
ас

ов
ан

ие
 

со
от

ве
тс

тв
ую

щ
их

 д
ог

ов
ор

ов
, 

из
уч

ат
ь м

ат
ер

иа
лы

 п
ра

во
во

й 
пр

ак
ти

ки
 (с

уд
еб

но
й,

 Ф
А

С)
 

на
 п

ре
дм

ет
 о

тв
ет

ст
ве

нн
ос

ти
 

за
 со

ве
рш

ен
ие

 
пр

от
ив

оп
ра

вн
ых

 д
ей

ст
ви

й 
пр

и 
за

кл
ю

че
ни

и 
та

ки
х 

до
го

во
ро

в.
П

ов
ыш

ен
ие

 о
тв

ет
ст

ве
нн

ос
ти

 
ин

иц
иа

то
ро

в п
од

го
то

вк
и 

ло
ка

ль
ны

х 
пр

ав
ов

ых
 ак

то
в,

 а 
та

кж
е 

ра
бо

тн
ик

ов
 

ю
ри

ди
че

ск
ог

о о
тд

ел
а 

фи
ли

ал
а в

 п
од

го
то

вк
е 

со
от

ве
тс

тв
ую

щ
их

 
до

ку
ме

нт
ов

 и 
пр

ов
ед

ен
ии

 в 
от

но
ш

ен
ии

 и
х 

пр
ав

ов
ой

 
эк

сп
ер

ти
зы

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

 о
 за

щ
ит

е 
ко

нк
ур

ен
ци

и.

1.
 Н

ек
ач

ес
тв

ен
на

я 
по

дг
от

ов
ка

 п
ро

ек
то

в 
ло

ка
ль

ны
х 

но
рм

ат
ив

ны
х 

пр
ав

ов
ых

 ак
то

в.
2.

 Н
ек

ач
ес

тв
ен

но
е 

пр
ов

ед
ен

ие
 п

ра
во

вы
х 

эк
сп

ер
ти

з в
 ч

ас
ти

 
со

от
ве

тс
тв

ия
 л

ок
ал

ьн
ых

 
но

рм
ат

ив
ны

х 
пр

ав
ов

ых
 

ак
то

в 
тр

еб
ов

ан
ия

м 
ан

ти
мо

но
по

ль
но

го
 

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

.

от
но

ш
ен

ии
 

фе
де

ра
ль

но
го

 
им

ущ
ес

тв
а,

 
пр

ин
ад

ле
ж

ащ
ег

о 
фи

ли
ал

у на 
пр

ав
е 

оп
ер

ат
ив

но
го

 
уп

ра
вл

ен
ия

, 
бе

з
пр

ов
ед

ен
ия

 
ко

нк
ур

со
в 

ил
и

ау
кц

ио
но

в н
а п

ра
во

 
за

кл
ю

че
ни

я этих 
до

го
во

ро
в,

 ко
гд

а и
х 

пр
ов

ед
ен

ие
 яв

ля
ет

ся
 

об
яз

ат
ел

ьн
ы

м.

И
зд

ан
ие

 лок
ал

ьн
ых

 
но

рм
ат

ив
ны

х 
пр

ав
ов

ых
 

ак
то

в
фи

ли
ал

а,
 которы

е 
мо

гу
т при

ве
ст

и к 
на

ру
ш

ен
ию

 
ан

ти
мо

но
по

ль
но

го
 

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

Н
ар

уш
ен

ие
 

ан
ти

мо
но

по
ль

но
го

 
за

ко
но

да
те

ль
ст

ва
 

пр
и 

из
да

ни
и 

но
рм

ат
ив

ны
х 

пр
ав

ов
ых

 ак
то

в 
фи

ли
ал

а

СП



Приложение №3

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом «Приморского 
океанариума»-
филиала ННЦМБ ДВО РАН 
от «/^» 2024 г. № У/.// '

Ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного 
комплаенса в «Приморском океанариуме» - филиале ННЦМБ ДВО РАН на 2024 г.

1. Ключевыми показателями эффективности антимонопольного комплаенса 
(далее - КПЗ) для «Приморского океанариума» - филиала ННЦМБ ДВО РАН 
(далее - филиал) в целом являются:

а) коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны филиала;

б) доля проектов правовых актов филиала, в которых выявлены риски 
нарушения антимонопольного законодательства;

в) доля правовых актов филиала, в которых выявлены риски нарушения 
антимонопольного законодательства.

2. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны филиала рассчитывается по формуле:

КСН = КНпп
кноп , где:

КСН - коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны филиала;

КНпп - количество нарушений антимонопольного законодательства со 
стороны филиала в предшествующем периоде (в 2023 году);

КНСлужба материально-технического обеспечения - количество
нарушений антимонопольного законодательства со стороны филиала в 2024 году.

При расчете коэффициента снижения количества нарушений 
антимонопольного законодательства со стороны филиала под нарушением 
антимонопольного законодательства со стороны филиала:

- возбужденные антимонопольным органом в отношении филиала 
антимонопольные дела;

- выданные антимонопольным органом филиалу предупреждения о 
прекращении действий (бездействия), об отмене или изменении актов, которые 
содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства, либо об 



2

устранении причин и условий, способствовавших возникновению такого 
нарушения, и о принятии мер по устранению последствий такого нарушения;

- направленные антимонопольным органом филиалу предостережения о 
недопустимости совершения действий, которые могут привести к нарушению 
антимонопольного законодательства.

3. Доля проектов правовых актов филиала, в которых выявлены риски 
нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается по формуле:

Дпа = Кпа/ Коп где

Дпа - доля правовых актов филиала, в которых выявлены риски нарушения 
антимонопольного законодательства;

Кпа - количество правовых актов филиала, в которых данным органом 
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном 
периоде);

Коп - количество правовых актов филиала, в которых антимонопольным 
органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном 
периоде).

В случае если в отчетном периоде отсутствовали нарушения 
антимонопольного законодательства либо отсутствовали правовые акты, в 
которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного 
законодательства, значение числителя или знаменателя (соответственно) 
принимается равным единице.

4. Ключевым показателем эффективности антимонопольного 
законодательства для филиала является доля работников филиала, в отношении 
которых были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному 
законодательству и антимонопольному комплаенсу, которая рассчитывается по 
формуле:

ксобщ, где;

ДСо - доля работников филиала, в отношении которых были проведены 
обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и 
антимонопольному комплаенсу;

КСо - количество работников филиала, в отношении которых были 
проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и и 
антимонопольному комплаенсу;



3

КСобщ - общее количество работников филиала, чьи трудовые 
(должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с 
рисками нарушения антимонопольного законодательства.


